
Dovana ar kyšis?  

DOVANŲ ĖMIMO IR TEIKIMO PAGRINDINĖS 
TAISYKLĖS 
 
1. Asmenys, dirbantys valstybinėje tarnyboje, (ir jiems prilyginti asmenys) už savo darbą gauna atlygį ir jokio 
papildomo atlygio jie priimti negali, nes Lietuvos Respublikos baudžiamasis kodeksas (toliau - BK) apibrėžia, kad 
kyšininkavimas (BK 225 str.), prekyba poveikiu (BK 226 str.), papirkimas (BK 227 str.), piktnaudžiavimas (BK 228 str.), 
tarnybos pareigų neatlikimas (BK 229 str.) yra nusikaltimai, bei jas uždraudžia. Dovanas, jeigu jos susijusios su asmens 
tarnybine padėtimi ar tarnybinėmis pareigomis, priimti draudžia ir LR Viešųjų privačių interesų derinimo įstatymas. 
Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.470 straipsnio 5 dalyje numatyta norma draudžia priimti dovanas politikams, 
valstybės ir savivaldybių pareigūnams ir kitokiems valstybės tarnautojams ir jų artimiesiems giminaičiams, kai tai 
susiję su politiko, pareigūno ar valstybės tarnautojo tarnybine padėtimi ar tarnybinėmis pareigomis. 
Atkreiptinas dėmesys, kad medikas laikomas valstybės tarnautojui prilyginamu asmeniu dėl viešųjų paslaugų 
teikimo ir dėl teisiškai reikšmingų veiksmų atlikimo. 
 
2. BK 7 str. reglamentuoja, kad asmenys atsako pagal BK, nesvarbu, kokia jų pilietybė ir gyvenamoji vieta, taip pat 
nusikaltimo padarymo vieta bei tai, ar už padarytą veiką baudžiama pagal nusikaltimo padarymo vietos įstatymus, 
kai padaro nusikaltimus, atsakomybė už kuriuos numatyta tarptautinių sutarčių pagrindu: kyšininkavimą (225 str.), 
prekybą poveikiu (226 str.), papirkimą (227 str.). Atkreipiame dėmesį, kad pagal BK baudžiamojon atsakomybėn 
traukiami visi asmenys (ne tik dirbantys valstybinėje tarnyboje), kurie padarė nusikalstamą veiką. 
 
3. Yra 3 rūšių dovanos: 
3.1. Dovanos, kurios gautos pagal tarptautinį protokolą,: jos leistinos. Pagal tarptautinį protokolą gautų dovanų 
deklaruoti nereikia. 
3.2. Dovanos, kurios gaunamos kaip civiliniam asmeniui (t. y. asmeniui privačiame gyvenime iš artimųjų ar draugų, 
švenčių, gimtadienio proga): jos yra leistinos privačiu laiku, ir tik privačiame gyvenime. 
3.3. Nelegalios dovanos, kurios gaunamos, paliekamos, priimamos, atsiunčiamos ar perduodamos valstybės tarnyboje 
dirbančiam asmeniui. Visos šios rūšies dovanos yra nelegalios ir jos yra traktuotinos kaip kyšis - jų priimti negalima. 
Jokia dovana negali būti duodama valstybės tarnautojui, nes ji visada yra traktuotina kaip kyšis. 
 
4. Jei nustatoma padaryta didelė žala dėl paimto kyšio - taikoma baudžiamoji atsakomybė (Žr. BK XXXIII skyrių 
„NUSIKALTIMAI IR BAUDŽIAMIEJI NUSIŽENGIMAI VALSTYBĖS TARNYBAI IR VIEŠIESIEMS INTERESAMS”). 
 
5. Valstybės tarnautojas ar jam prilygintas asmuo, savo ar kitų naudai tiesiogiai ar netiesiogiai pats ar per tarpininką 
pažadėjęs ar susitaręs priimti arba reikalavęs ar provokavęs duoti, arba priėmęs mažesnės negu 1 MGL vertės kyšį už 
teisėtą ar neteisėtą veikimą ar neveikimą vykdant įgaliojimus, padarė baudžiamąjį nusižengimą ir baudžiamas bauda 
arba areštu. Už didelės vertės kyšį, kuris viršija 250 MGL, taikomas laisvės atėmimas nuo dviejų iki aštuonerių metų 
(BK 225 str.). 
 
SANTRAUKA - dovanos VALSTYBĖS TARNAUTOJUI (prilygintam asmeniui) 

1. Dovanos, kurios gautos pagal tarptautinį protokolą arba tradiciją LEIDŽIAMA 

2. Dovanos, kurios gaunamos kaip civiliniam asmeniui 
(t.y. asmeniui privačiame gyvenime iš artimųjų ar draugų, švenčių, 
gimtadienio proga, ne darbo metu) 

LEIDŽIAMA tik privačiu laiku, ir tik 
privačiame gyvenime 

3. Nelegalios dovanos 
(pinigai, šokoladas, tortai, šakočiai, alkoholiniai gėrimai, nuolaidos, 
nuolaidų kuponai, lengvatos įsigyjant paslaugas ar turtą, bilietai į 
renginius, paveikslai, vertybiniai popieriai, nekilnojamas turtas, kt.) 

DRAUDŽIAMA, laikoma 
KYŠIU 

 
Jeigu Darbuotojui siūlomas, žadamas duoti, duodamas neteisėtas atlygis atitinka kyšio požymius arba provokuojama 
jį priimti, Darbuotojas privalo perspėti tokį neteisėtą atlygį siūlantį, žadantį ar davusį asmenį apie jo daromą 
korupcinio pobūdžio nusikalstamą veiką, galimas pasekmes (galimą ikiteisminį tyrimą, baudžiamąją atsakomybę) ir 
pareikalauti nedelsiant nutraukti tokius veiksmus. Darbuotojas turi aiškiai pasakyti ir savo elgesiu parodyti, kad 
netoleruoja korupcinio pobūdžio nusikalstamos veikos, ir neprovokuoti asmens duoti neteisėto atlygio (kyšio). Taip 
pat darbuotojas turi paaiškinti, kad jis privalės pranešti apie tai atsakingą asmenį už korupcijai atsparios aplinkos 
kūrimą Ligoninėje arba teisėsaugos įstaigoms. 
 

Kaip mandagiai atsisakyti DOVANOS/KYŠIO? 
„Atsiprašau, bet Jūsų siūlomos dovanos priimti negaliu, nes tokie veiksmai yra NELEISTINI IR NETEISĖTI, prieštarauja 
mano įsitikinimams.“ 


